Aberbach, "Joseph (in the Aggadah)", a.e., X, 209-212; Celal Kırca, "Ahşenü'l-kasas", *DİA*, II, 178; R. Firestone, "Yusuf", *EI²* (Fr.), XI, 382-385.

ÖMER FARUK HARMAN

YÜSUF b. ABDÜLMÜ'MİN

(يوسف بن عبد المؤمن)

es-Sultânü'l-kebir Ebû Ya'kûb Yûsuf b. Abdülmü'min b. Ali el-Kaysî el-Kûmî (ö. 580/1184)

**Muvahhidler Devleti hükümdarı
(1163-1184).**

Receb 533'te (Mart 1139) Tinmellel'de doğdu. Muvahhidler Devleti'nin kurucusu Abdülmü'min el-Kûmî'nin oğludur. İyi bir dinî eğitim aldı; Buhârî'nin *el-Câmi'u's-şahih*'ini ezberlediği rivayet edilir. Bir Berberî muhitinde yetişmesine rağmen Arap dili ve edebiyatına vâkıftı.

Âsi lider İbn Hamuşk'un yahudi ve hıristiyan halkın desteğiyle Gırnata'yı (Granada) kontrol altına alması üzerine Halife Abdülmü'min oğlunun kumandasındaki büyük bir orduyu Gırnata'ya gönderdi. Yûsuf çevredeki bazı kaleleri zaptettikten sonra Gırnata'ya girdi (557/1162). Bu zaferin ardından Kurtuba'ya döndü ve buradan İşbiliye'ye geçti. Kısa bir süre şehirde kaldıktan sonra babasını ziyaret ama-

ciyla Merakeş'e hareket etti. Merakeş'te sarf, nahiv ve Kur'an üzerine çalışmalarıyla tanınan âlimlerle buluştu.

Yûsuf'un halifelige seçilişle ilgili kaynaklarda iki rivayet nakledilir. Bunlardan birine göre babası Abdülmü'min hastalanıp vefat edeceğini anlayınca 549 (1154) veya 551'de (1156) veliaht tayin ettiği oğlu Muhammed'i veliahtlıktan azledip Yûsuf'u tayin etmiş, o da babasının vefatı üzerine halife seçilmiştir. İkinci rivayete göre Abdülmü'min hastalığı sırasında Muhammed'in adının hutbelerde okunmamasını emretmiş, yönetimle ilgili işleri kendisine havale ettiği oğlu Ömer'e de öz kardeşi Yûsuf'u tavsiye etmiştir.

Abdülmü'min onu törenle karşıladı. Muvahhid ordusu bir taraftan Doğu Endülüs'te İbn Merdeniş ile uğraşırken diğer taraftan Portekiz'in Batı Endülüs'e (el-Garb) yaptığı saldırıları püskürtmeye çalışıyordu. Muvahhid kuvvetlerinin iki cepheye birden savaşmasını fırsat bilen Kastilya birlikleri 565 (1170) yılında Endülüs topraklarına büyük bir sefer düzenledi. Bu gelişme Muvahhidler'in daha güçlü bir orduyla mücadele etmesini gerekli kılınca Yûsuf b. Abdülmü'min kardeşi Ebû Hafs Ömer kumandasındaki bir orduyu Endülüs'e gönderdi (Zilhicce 565 / Ağustos 1170). Endülüs'teki Muvahhid ordusunun bir bölümü yeni gelen askerlerin desteğiyle İbn Merdeniş'i ortadan kaldırmak için Receb 566'da (Mart 1171) Doğu Endülüs'e girdi. Lûrka, Hisnülferec, Basta ve Meriye (Almeria) gibi önemli mevzileri ele geçirdikten sonra İbn Merdeniş'in merkezî Mürsiye'ye ulaştı. İbn Merdeniş ölünce (567/1172) başta Ebû'l-Kamer Hilâl olmak üzere oğulları ve ailenin diğer mensupları Mürsiye'yi Muvahhidler'e teslim ettiler ve Yûsuf b. Abdülmü'min'in otoritesini tanıdıklarını bildirdiler.

Doğu Endülüs'te bu başarılar gerçekleşirken Yûsuf b. Abdülmü'min, daha önce başlattığı cihad hazırlıkları çerçevesinde Mağrib'de büyük bir ordu meydana getirdi.

Beklenmeyen bu saldırı karşısında hemen bir karşı sefer düzenlendi. Muvahhid ordusu León'un başşehri Ciudad Rodrigo'ya ulaştı ve ardından bol miktarda ganimetle geri döndü.

Yûsuf b. Abdülmü'min, Endülüs'te beş yıl kaldıktan sonra Merakeş'e gitmek üzere İşbiliye'den ayrıldı (571/1176). Merakeş'e

vardıktan birkaç hafta sonra şehirde çıkan veba salgını saraya da geçti; ölenler arasında dört şehzade vardı. 575'te (1180) Kafsa'da Benî Rund ailesinin çıkardığı isyan üzerine bizzat halife büyük bir ordunun başında sefere çıktı; Kafsa'da yeniden hâkimiyet kuruldu, civardaki Arap kabilelerinin devlete bağlılığı teyit edildi.

Alfonso 573'te (1177), müslümanlar tarafından kurulmuş olan Kûnke'yi dokuz aylık bir kuşatmanın ardından ele geçirdi; merkez camisini kiliseye çevirerek şehri piskoposluk merkezi haline getirdi. Bunu Kurtuba, Mâleka (Malaga), Rûnde (Ronda) ve Gırnata'ya yapılan saldırılar izledi. León kralı da İşbiliye çevresini hedef aldı. Endülüs'teki Muvahhid kuvvetleri bu saldırılara karşı 571-578 (1175-1182) yıllarında zaman zaman başarılar elde ettilerse de müslümanların aleyhine olan güç dengesi Halife Yûsuf'un bir defa daha Endülüs'e geçmesini gerekli kıldı. Berberî ve Arap kabilelerinden meydana gelen büyük bir ordu 13 Safer 580'de (26 Mayıs 1184) İşbiliye'ye ulaştı.

Ebû Ya'kûb Yûsuf zamanında İbn Merdeniş'in bertaraf edilmesiyle Endülüs'te siyasi birlik sağlanmış, vergiler düzenli hale gelmiştir. ed-Denânîrî'l-Yûsufiyye el-Mağribiyye adıyla anılan dinarlar bastırılmıştır (*a.g.e.*, VII, 131). Halife bayındırlık alanında da büyük işlere öncülük etmiş, İşbiliye Ulucamii'nin inşaatını başlatmış (567/1171), dönemin ünlü mimarı Ahmed b. Basu'nun emrinde yürütülen cami inşaatını bizzat denetlemiştir. Günümüzde Sevilla'nın sembollerinden olan ve Giralda (Melviye) adıyla ün kazanan minarenin inşası da Halife Yûsuf tarafından başlatılmıştır. Halifenin bir diğer mimari faaliyeti Buhayre köşkerinin yapımının başlatılmasıdır.

78-167; Nüveyrî, *Nihâyetü'l-ereb* (nşr. Mustafa Ebü Dayf Ahmed), Dârülbeyzâ, ts. (Dârü'n-neşri'l-Mağribiyye), s. 418-419, 430-434; Zehebî, *A'lâmü'n-nübelâ*, XXI, 98-103; *el-Hulelü'l-mevşiyye fi zikri'l-aḥbârî'l-Merrâkûşiyye* (nşr. Y. S. Allûş), Rabat 1936, s. 157-158; İbn Haldûn, *el-İber*, Beyrut 1413/1992, VI, 282-285; Makkarî, *Nefḥu'l-ıtib*, VIII, index; M. Abdullah İnân, *‘Aşrû'l-Murâbitîn ve'l-Muvahhidîn fi'l-Mağrib ve'l-Endelüs*, Kahire 1384/1964, II, 10-138; Abdullah Ali Allâm, *ed-Devletü'l-Muvahhidiyye bi'l-Mağrib fi ‘ahdi ‘Abdilmü'min b. ‘Alî*, Kahire 1971, tür.yer.; Seyyid Abdülâzîz Sâlim, *Târîhu'l-Mağrib fi'l-‘aşri'l-İslâmî*, İskenderiye, ts. (Müessesetü şebâbî'l-câmîa), s. 711-715; J. F. O'Callaghan, *A History of Medieval Spain*, New York 1983, s. 239-241; C. Sánchez-Albornoz, *España Musulmana*, Madrid 1986, II, 280 vd.; Jamîl M. Abun-Nasr, *A History of the Maghrib in the Islamic Period*, Cambridge 1987, s. 95-97; Hüseyin Münis, *Târîhu'l-Mağrib ve ḥadâratüh*, Beyrut 1412/1992, s. 102-105; M. J. Viguera Molins, *Los reinos de taifas y las invasiones magrebies*, Madrid 1992, s. 249-282; Yûsuf Eşbâh, *Târîhu'l-Endelüs fi ‘ahdi'l-Murâbitîn ve'l-Muvahhidîn* (trc. M. Abdullah İnân), Kahire 1417/1996, II, 64-76; H. Kennedy, *Muslim Spain and Portugal*, London 1996, s. 216-236; Ali Muhammed Muhammed es-Sallâbî, *Devletü'l-Muvahhidîn*, Amman 1998, s. 140-157; Lütfi Şeyban, *Reconquista: Endülüste Müslüman-Hristiyan İlişkileri*, İstanbul 2003, s. 229 vd.; A.

25-28; Enayatollah Fatehi-Nezhad, “Abü Ya'qûb”, *Encyclopaedia Islamica*, London 2009, II, 720-728.

MEHMET ÖZDEMİR

YÜSUF AĞA KÜTÜPHANESİ

Konya'da
Yûsuf Ağa tarafından kurulan
kütüphane.

Çeşitli bölgelerde yaptırılan bu gibi kütüphanelerin çoğunu, o bölgelerde doğup büyümüş ya da orada bir müddet vazife yapmış kimseler tesis etmiştir. Konya'da 1209 (1795) yılında Yûsuf Ağa tarafından kurulan kütüphane ise bu konudaki birkaç istisnadan biridir. Giritli fakir bir aileden gelen ve III. Selim'in annesi Mihrîşah Sultan'a kethüdâlık yapan, baruthâne nâzırlığı, darphâne emînliği gibi görevlerde bulunan Yûsuf Ağa, bir kütüphane ve medrese inşa etmek istediğinde bunun için en çok ihtiyaç duyulan bölgeyi araştırmış ve Konya'da karar kılmıştır.

Yûsuf Ağa, kütüphanesinde hiçbir şekilde dışarıya ödünç kitap verilmemesi gerektiğine dair şart koydurmuş, ayrıca devrin padişahının bu hususa işaret eden bir hükmünün Konya valisine ve kadısına gönderilmesini, vakfiyenin ileride kaybolma ihtimalinden dolayı bir kopyasının (Konya Şer'iyye Sicilleri, nr. 67, s. 19-51) Konya siciline kaydedilmesini sağlamıştır (Sak, s. 83-88). Yûsuf Ağa Kütüphanesi ile Kayseri'de bundan iki yıl sonra kurulan (1212/1797) Râşid Efendi Kütüphanesi'nin vakfiyelerinde hâfız-ı kütüblerin görevleriyle ilgili kayıtlarda büyük benzerlikler olduğu görülmektedir. Her iki vakfiyede de hâfız-ı kütüblerin kütüphanede kitap okuyanlara nezâret etmesi gerektiği üzerinde durulmuştur.